=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 09==================
Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às dezoito horas e quarenta minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (DEM), Cláudio André Tessmer (DEM), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (DEM). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Deoclecio Vinston Lerm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 08/2021; Leitura das Mensagens 54, 55 e 56/2021 do Executivo; Leitura dos Oficios 66, 67, 68 70/2021 do Executivo. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação das Proposições 141 a 155 e 158 a 163/2021; Análise e votação dos Projetos de Lei 52 e 53/2021 do executivo. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 52, DE 16 DE MARÇO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2021. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 53, DE 16 DE MARÇO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2021. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições:  PROPOSIÇAO 141/2021. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer cascalhamento na Estrada Imigrantes próximo a residência de Lorena Nogueira, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 142/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM  - Requer estudo de viabilidade de rebaixamento da estrada no Corredor da Mutuca, em frente a residência de Silmar Volz, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 143/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM  - Requer estudo de viabilidade de se fazer a entrega dos trabalhos escolares na residência dos alunos, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 144/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM  - Requer cascalhamento na Estrada Luiz Ricardo Rutz, no trecho em frente a propriedade de Ilvo Scheuneman, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 145/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM  - Requer patrolamento na estrada do Catimbaú, desde a Propriedade do falecido Albino Klug, até saída na residência do Anilton Oliveira, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 146/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM  - Requer conserto de Luminária Pública no poste localizada na Rua 31 de outubro, Bairro Progresso, na entrada a residência de Zilda Neitzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 147/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM  - Requer estudo de viabilidade para construção de bueiro na estrada do Corredor da Mutuca, em frente a propriedade de Marcio Braga, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 148/2021. VEREADOR CLAUDIO ANDRÉ TESSMER  - Requer rebaixamento do meio-fio do calçamento na Rua Imigrantes Bairro Brasil para Cristo, defronte a casa de Tiago Kuhn e Solange Norenberg, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 149/2021. VEREADOR CLAUDIO ANDRÉ TESSMER  - Requer serviço de martelete, rompedor de pedras, na Estrada Bismarck próximo a residência de Guido Tessmer, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 150/2021. VEREADOR CLAUDIO ANDRÉ TESSMER  - Requer serviço de martelete, rompedor de pedras, na Estrada Bismarck próximo a residência de Delvo Nachtigal, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 151/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER  - Requer cascalhamento no Corredor do Ramires, na subida próxima a residência de Idélcio Quevedo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 152/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER  - Requer cascalhamento na Estrada Santa Coleta, próximo a entrada da residência de Wilmar Peter, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 153/2021. VEREADOR CLAUDIO ANDRÉ TESSMER  - Requer patrolamento na estrada (AP-550), em toda sua extensão, que passa na Igreja Evangélica Arroio do Padre I, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 154/2021. VEREADOR CLAUDIO ANDRÉ TESSMER  - Requer conserto de bueiro na estrada (AP-550), próximo a Igreja Evangélica Arroio do Padre I, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 155/2021. VEREADOR CLAUDIO ANDRÉ TESSMER  - Requer estudo de viabilidade para que sejam tomadas as devidas providências pelo executivo para a nomeação da estrada (AP-550, que passa na Igreja Evangélica Arroio do Padre I), sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 158/2021. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM  - Requer conserto de Luminária Pública no poste localizada na estrada Santa Silvana II, próximo a residência de Alcindo Perleberg, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 159/2021. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM  - Requer alargamento da estrada na pedra entre a Igreja da Santa Silvana II ate a residência de Alcindo Perleberg, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 160/2021. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM  - Requer roçada na estrada Santa Silvana II, desde a Igreja da santa Silvana II ate a casa Comercial de Ingo Weege, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 161/2021. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM  - Requer roçada na estrada Santa Silvana II, desde a comunidade ate o Comercial Berwaldt, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 162/2021. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM  - Requer roçada na estrada Transilvana, desde seu início na via Vinte e Nove de Abril, ate a Estrada Santa Silvana II, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 163/2021. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM  - Requer desobstrução do bueiro na estrada Transilvana, no meio da subida da propriedade de Jonas Mielke e a entrada de Ederson Storch, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e cinquenta minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretária e pelo presidente.
_______________________

_________________________
              Deoclécio Vinston Lerm                                    Martina Harter Scherdien
                         Presidente                                                            Secretária
Folha 01 – 29/03/2021

Folha 02 – 22/03/2021